Directivo aprobó el Presupuesto de Ingresos y Gastos con Recursos Propios y 

adoptó el Presupuesto de Ingresos y Gastos con Recursos Nación de la 

Corporación Autónoma Regional de Caldas “CORPOCALDAS” para la vigencia 

fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2026, por valor de SETENTA Y TRES 

MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA 

Y SIETE MIL PESOS MDA/CTE ($73.678.897.000). 

5. Que el Ministerio de Trabajo estableció el Decreto 1469 del 29 de diciembre de 

2025 “por el cual se fija el salario mínimo mensual legal”, y en su artículo primero 

fija a partir del primero (1°) de enero de 2026 como Salario Mínimo Legal Mensual, 

la suma de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS 

CINCO PESOS ($1.750.905).  

6. Que el valor del salario mínimo decretado para la vigencia 2026 y, el presupuesto 

asignado a CORPOCALDAS se enmarca dentro de los rangos descritos en el 

inciso 5° del literal b) del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, citado anteriormente,

[...]

"Las que tengan un presupuesto anual inferior a 120.000 salarios mínimos legales 

mensuales, la menor cuantía será hasta 280 salarios mínimos legales mensuales; 

razón por la cual la menor cuantía de la entidad será de hasta 280 salarios mínimos 

legales mensuales, es decir CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS PESOS MDA/CTE 

($490.253.400).  

7. Que para efectos de la aplicación de la mínima cuantía descrita en el numeral 5° 

del artículo 2° de la Ley 1150 de 2007, adicionado por el artículo 274 de la Ley 

1450 de 2011, es la contratación cuyo valor no excede del 10 por ciento de la 

menor cuantía de la entidad independientemente de su objeto, es decir la suma 

de CUARENTA Y NUEVE MILLONES VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS 

CUARENTA PESOS MDA/CTE ($49.025.340). 

8. Que, de conformidad con lo señalado anteriormente, los procesos de contratación 

que se adelanten por la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CALDAS 

- CORPOCALDAS durante la vigencia 2026 deberán ceñirse a las cuantías 

determinadas en la presente Resolución, así como a las demás normas